



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo:	2608004/2021
Fls.:	2039
Abre:	

JUNTADA DE PROPOSTA READEQUADA

Junto aos autos do Pregão eletrônico N° 019/2024, na modalidade Pregão cujo objeto trata do Registro de preços para eventual e futura contratação de pessoa (s) jurídica (s) para prestação de serviço de organização de eventos diversos, compreendendo o planejamento, a organização, a execução, a operacionalização, a produção, a locação de equipamentos e todos os demais serviços correlatos, de interesse desta Administração Pública deste Município de Bom Lugar/MA, a Proposta Readequada, apresentada pela empresa **F B F FERREIRA SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ N° 37.052.216/0001-00.**

Bom Lugar - MA, em 24 de outubro de 2024.

DANIEL VICTO XAVIER LEITE

Pregoeiro

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2024

Processo:	2608001/2024
Fls.:	2040
Rubrica:	

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2608001/2024

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

PREZADOS SENHORES, APRESENTAMOS A V.S.^a, NOSSA PROPOSTA DE PREÇOS PARA “prestação de serviço de organização de eventos diversos, compreendendo o planejamento, a organização, a execução, a operacionalização, a produção, a locação de equipamentos e todos os demais serviços correlatos, de interesse deste Município de Bom Lugar/MA.”

PROPOSTA READEQUADA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNT	V.UNIT.	V. TOTAL
3	Show artístico com banda de reconhecimento local e regional composta de no mínimo 01 (um) cantor, 01(um) guitarrista, 01 (um) contrabaixista, 01 (um) tecladista: 01(um) baterista. Show com duração mínima de 01h 40min. (uma hora e quarenta minutos). Banda de renome no interior do estado do maranhão. Obs: alimentação e hospedagem por conta da empresa vencedora, assim como abastecimento dos camarins.	Apresentação	18	R\$ 5.980,00	R\$107.640,00
25	Toldo tipo quiosque 12x12 - com estrutura em aço galvanizado, desmontável, dimensões 12x12m, em lona anti-fungo, anti-chamas, antiuv, na cor branca, logomarca padrão da unidade, digitalizado em todos os lados do toldo, com estrutura de sustentação metálica altura 3,00m.	DIÁRIA	7	R\$ 840,00	R\$ 6.720,00

	<p>Contendo: - 03 (três) cortinas laterais nas medidas de 2,6m altura x 4,0m de largura. Obs: hospedagem e alimentação por conta da empresa vencedora.</p>		<p>Processo: 26080014031</p>	<p>Fls.: 2041</p>	<p>Rubrica: </p>
<p>29</p>	<p>Locação de 03 (três) banheiros químicos (FEMININOS): modelo standard - sanitários portáteis, fabricados em poliestireno, medindo 1,15m de comprimento por 1,20 m de largura, 2,30m de altura, com aresta superior para circulação de ar, trinco indicador "livre/ocupado", com piso antiderrapante modelo standard compreendendo (feminino). Onde a empresa vencedora: 1. Disponibilizará a quantidade de banheiros ecológicos (químicos) para uso da população durante o evento. 2. Irá se responsabilizar por todas as despesas correspondentes (montagem/instalação, limpeza diária para preparo p/ uso noturno além de limpeza, no mínimo, duas vezes por noite, produtos de limpeza utilizada, além de um casal que ficará responsável pela manutenção dos sanitários masculino e feminino durante todas as noites de realização do evento). Disponibilizará uma equipe de no mínimo 02 (duas) pessoas, para prestação de serviços gerais de montagem e desmontagem de toda a estrutura do evento.</p>	<p>Diária</p>	<p>17</p>	<p>R\$ 405,00</p>	<p>R\$ 6.885,00</p>

	Obs: hospedagem e alimentação por conta da empresa vencedora.				
30	<p>Locação de 03 (três) banheiros químicos (MASCULINOS): modelo standard - sanitários portáteis, fabricados em poliestireno, medindo 1,15m de comprimento por 1,20 m de largarina, 2,30m de altura, com aresta superior para circulação de ar, trinco indicador "livre/ocupado", com piso antiderrapantes modelos tandard compreendendo (masculino). Onde a empresa vencedora: 1. Disponibilizará a quantidade de banheiros ecológicos (químicos) para uso da população durante o evento. 2. Irá se responsabilizar por todas as despesas correspondentes (montagem/instalação, limpeza diária para preparo p/ uso noturno além de limpeza, no mínimo, duas vezes por noite, produtos de limpeza utilizados, além de um casal que ficará responsável pela manutenção dos sanitários masculino e feminino durante todas as noites de realização do evento). Disponibilizará uma equipe de no mínimo 02 (duas) pessoas, para prestação de serviços gerais de montagem e desmontagem de toda a estrutura do evento.</p> <p>Obs: hospedagem e alimentação por conta da empresa vencedora.</p>	Diária	17	R\$413,00	R\$ 7.021,00

Processo:	268001/2021
Fls.:	2042
Rubrica:	Ø

31	<p>Locação de 03 (três) banheiros químicos (PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS): modelo standard - sanitários portáteis, fabricados em poliestireno, medindo 1,15m de comprimento por 1,20 m de largura, 2,30m de altura, com aresta superior para circulação de ar, trinco indicador "livre/ocupado", com piso antiderrapante modelo standard compreendendo (portadores de necessidades especiais). Onde a empresa vencedora: 1. Disponibilizará a quantidade de banheiros ecológicos (químicos) para uso da população durante o evento. 2. Irá se responsabilizar por todas as despesas correspondentes (montagem/instalação, limpeza diária para reparo p/ uso noturno além de limpeza, no mínimo, duas vezes por noite, produtos de limpeza utilizados, além de um casal que ficará responsável pela manutenção dos sanitários masculino e feminino durante todas as noites de realização do evento). Disponibilizará uma equipe de no mínimo 02 (duas) pessoas, para prestação de serviços gerais de montagem e desmontagem de toda a estrutura do evento. Serão 01 masculino e 02 femininos) obs:</p>	Diária	17	R\$ 570,00	R\$ 9.690,00
----	---	--------	----	------------	--------------

Processo:	260800/2021
Fis.:	2013
Rubrica:	⊕

	hospedagem e alimentação por conta da empresa vencedora.				
34	<p>GRUPO GERADOR SILENCIADO DE 180KVA. CONTAINER TRATADO ACUSTICAMENTE (NÍVEL DE 75 DB A 5MT DE DISTÂNCIA), COM REGULADOR AUTOMÁTICO DE TENSÃO FREQUÊNCIA, PAINEL ELÉTRICO COMPLETO (VOLTÍMETRO, AMPERÍMETRO, COMANDOS), DISJUNTOR GERAL TRIPOLAR, NAS TENSÕES DE 220 VOLTS, 380 VOLTS OU 440 VOLTS. COM POTÊNCIA MÁXIMA DE REGIME DE TRABALHO DE 180KVA, COM COMBUSTÍVEL, OPERADOR, CABOS ELÉTRICOS COM COMPRIMENTO DE ATÉ 50 METROS DE PASSA CABOS, EXTINTOR DE INCÊNDIO ABC, CAIXA INTERMEDIÁRIA DE DISTRIBUIÇÃO ELÉTRICA COM MEDIDAS DE 50X40X20CM CONTENDO INTERNAMENTE 05 BARRAS DE COBRE SENDO 03 FASES 01 NEUTRO E 01 TERRA ISOLADO POR EPÓXI, PROTEÇÃO EXTERNA E ALTURA DE 10CM. PERÍODO DE UTILIZAÇÃO DO GERADOR DE 12 HORAS SISTEMA DE TERRAMENTO COM NÓMIMO 03 HASTE DE 5/8" DE 2,40 DE COMPRIMENTO. ONDE A EMPRESA VENCEDORA: 1. DEVERÁ ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO. SENDO QUE CADA GRUPO GERADOR DEVERÁ CONTER 50M DE CABO E DEVERÁ ESTAR DEVIDAMENTE ABASTECIDO. 2. EXECUTARÁ A INSTALAÇÃO DO GRUPO GERADOR, SENDO RESPONSÁVEL PELO FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA. DISPONIBILIZARÁ UMA EQUIPE TÉCNICA DE NÓMIMO 04 (QUATRO) PESSOAS, DENTRE AS QUAIS 01 (UM) ELETRICISTA E 01 (UM) OPERADOR DE MÁQUINAS, PARA EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, REALIZAÇÃO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM, BEM COMO TESTES DE EQUIPAMENTOS DE USO GERAL A SER UTILIZADO NA ESTRUTURA DO EVENTO. OBS: HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO POR CONTA DA EMPRESA VENCEDORA.</p>	DIÁRIA	8	R\$ 2.700,00	R\$ 21.600,00

Processo: 26000/2011
 Fls.: 20111
 Rubrica: 

<p>37</p>	<p>DECORAÇÃO BÁSICA- SERVIÇOS DE ORNAMENTAÇÃO A SEREM REALIZADOS EM ESPAÇOS PÚBLICOS OU PRIVADOS ALUGADOS OU CEDI- DOS PARA A REALIZAÇÃO DE EVENTOS OU FESTAS UTILIZANDO 25 METROS DE MALHAS DECORATIVAS EM CORES DIVERSAS, 10 METROS DE CORTINAS DE CORTINA EM CORES DIVERSAS, 10 TOALHAS DE MESA EM CORES DIVERSAS, 30 CAPAS DE CADEIRAS PLÁSTICAS SEM BRAÇOS COR BRANCA, 1 JARROS DECORATIVOS COM ARRANJOS DE FLORES NATURAIS DIVERSAS (MARGARIDA, CHENA, ASTER, ACOMPANHADA DE MURTA) E 04 JARROS DE FLORES TROPICAIS DIVERSAS (GERBERA, GRAVATA, ALPINEA ROSA, ANGÉLICA, HELICONIA) E 04 FARDOS COM 10 RAMOS DE FOLHAGEM DE MURTA.</p>	<p>SERVIÇO</p>	<p>20</p>	<p>R\$ 2.800,00</p>	<p>R\$ 56.000,00</p>
<p>Processo: 2608001/2011 Fls.: 2015 Rubrica: </p>					
<p>42</p>	<p>ORNAMENTAÇÃO A SEREM REALIZADOS EM ESPAÇOS PÚBLICOS OU PRIVADOS ALUGADOS OU CEDI- DOS PARA A REALIZAÇÃO DE EVENTOS OU FESTAS UTILIZANDO 160 METROS DE MALHAS DECORATIVAS EM CORES DIVERSAS, 60 METROS DE CORTINAS DE CORTINA EM CORES DIVERSAS, 50 TOALHAS DE MESA, 500 CAPAS DE CADEIRA PLÁSTICA SEM BRAÇO, 15 JARROS DE PEDRA DECORATIVOS COM ARRANJOS DE FORMATO DE LEQUE (150CM DE LARGURA X 75CM DE ALTURA) DISPOSTO SOBRE PEDESTAL (70CM X 35CM) EM COLUNA DE MADEIRA ESCURA OU FERRO ENVELHECIDO ESCURO NAS CORES CHUMBO E DOURADO E 50 ARRANJOS MÉDIO SEM JARROS DE VÍFRO (25 CM DE LARGURA X 40CM DE ALTURA) DISPOSTO SOBRE AS MESAS, TODOS COMPOSTOS DE FLORES NATURAIS (MARGARIDA, LÍRIO, ASTER, GERBERA GRAVATA, ALPINEA ROSA, ANGÉLICA, HELICONIA, ROSAS COLOMBIANAS BRANCAS; LIZIANTOS BRANCOS; JIBOIA, COPO DE LEITE, PALMA DE SANTA RITA ACOMPANHADA DE MURTA, PAULISTINHA E INSTALAÇÃO DE CORTINA PROVISÓRIA VERTICAL EM TECIDO NO LOCAL COTADO POR M².</p>	<p>SERVIÇO</p>	<p>6</p>	<p>R\$ 5.900,00</p>	<p>R\$ 35.400,00</p>



ÁVILA SERVIÇOS

44	DECORAÇÃO DE CARNAVAL, COMPREENDENDO OS SEGUINTES ITENS: * CETIM LISO- 40 M DE CADA, TOTALIZANDO 240 METROS, NAS CORES: AZUL, ROSA, AMARELO, VERMELHO, BRANCO, LARANJA * TNT- 20 ROLOS DE 50 M GRAMATURA 60 * BARBANTE- 60 ROLOS DECORADOS DE POLIESTER 2 MM DE ESPESSURA COM 420 M * FERRO 4.2- 30 BARRAS * TUBOS- 20 CHAPAS PRETA 18 DE 2 POLEGADAS * BARRAS DE METALON 18-30 BARRAS DE 20 X 20 * FITA METALÓIDE- 480 ROLOS DE 20 MM, NAS CORES AZUL, VERMELHO, DOURADO, VERDE, ROSA, PRATA * COLA QUENTE- 02 REFIS GROSSO- 1000 GR * TINTA FLUORESCENTE 3600 L- 01 LATA DE CADA NAS CORES: VERDE, AMARELO LIMÃO, VIOLETA, LARANJA, ROSA * PREGO 15 X 15 02 PACOTES * PREGO 17 X 21- 02 PACOTES * GRAMPOS 26/6- 01 CAIXA NA COR PRATA * MOURÕES DE EUCALIPTO NÃO TRATADO- 25 UNIDADES (PRAÇA BANDEIRA 3 M) * ARAME GALVANIZADO- 100 ROLOS DE ARAME GALVANIZADO Nº 18 * ARAME GALVANIZADO 20 ROLOS DE ARAME GALVANIZADO Nº 14 * ROLOS DE ESPUMA- 10 UNIDADES DE 5 CM * EUCALIPTOS- 30 UNIDADES (POSTES 5 M) DE 12 A 14 CM DE DIÂMETRO * BROCAL- 04 PACOTES DE 500 GNAS CORES AZUL, ROSA, VERMELHO E DOURADO * COLA DE CONTATO- LATA 3,6 L * MALHA HELANCA LIGTH- 125 METROS DE MALHA DE 1,60 DE LARGURA NAS CORES: AZUL, LARANJA, AMARELO, VERMELHO E VERDE LIMÃO * PISTOLA DE COLA QUENTE- PARAREFIL GROSSO DE 1000 GR- 05 UNIDADES * GRAMPEADOR ESTRUTURA ETRILHO EM METAL, MEDIDAS: L X AXC: 38MM X 60MM X 140MM, CAPACIDADE DE- 10 UNIDADES * EVA- 35 METROS NAS CORES: ROSA, AZUL, VERDE, AMARELO, VERMELHA, VIOLETA, BRANCO * MANTA- 6 ROLOS DE 25 M COM 8 MM DE ESPESSURA. DISPONIBILIZAÇÃO DE PROFISSIONAL (IS) LIBERAL (IS) COM EXPERIÊNCIA EM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE SUPORTES DE MADEIRITE, MOURÕES DE EUCALIPITOS E TABUAS DE PINOS PARA PROTEÇÃO DOS	SERVIÇO	1	R\$ 9.400,00	R\$ 9.400,00
----	--	---------	---	-----------------	--------------

Processo: 260800103m
Fis.: 2016
Rubrica: ☐

	ELEMENTOS DECORATIVOS DAS RUASE PRAÇAS PREVIAMENTE DEFINIDAS PELA ORGANIZAÇÃO DO EVENTO. PARA TRABALHAR 8 HORAS. DIARIAS DURANTE 3 DIAS. OBS: HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO POR CONTADA EMPRESA AVENCEDORA			Processo: 26080010021 Fis.: 2017 Rubrica:	
52	EQUIPE DE ORGANIZAÇÃO DE COORDENADOR DE EVENTOS COORDENADOR DE EVENTOS - COM EXPERIÊNCIA COMPROVADA NO PLANEJAMENTO E ORGANIZAÇÃO DE GRANDES EVENTOS, SUJEITO À PRÉVIA APROVAÇÃO PELA CONTRATANTE, COM RESPONSABILIDADE DE PRESTAR APOIO PRÉVIO E DE ACOMPANHAR E ORIENTAR O CONTINGENTE ALOCADO PELA CONTRATADA, CONTROLAR HORÁRIOS, RESOLVER IMPREVISTOS E CORRIGIR SITUAÇÕES ADVERSAS, DE FORMA A GARANTIR O PERFEITO DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES, EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DURANTE A REALIZAÇÃO DOS EVENTOS. ESSES PROFISSIONAIS DEVERÃO ACOMPANHAR DE FORMA PRESENCIAL TODO O EVENTO, INCLUSIVE EM SUA FASE DE PLANEJAMENTO, SEMPRE QUE SOLICITADO PELA CONTRATANTE. (EQUIPE COM 10 INTEGRANTES)	DIÁRIA	20	R\$ 2.200,00	R\$ 44.000,00
53	LOCAÇÃO DE CADEIRAS SEM BRAÇO EM PLÁSTICO: NA COR BRANCA, CERTIFICADA PELO INMETRO NA CLASSE B PARA USO IRRESTRITO, OU SEJA, PARA AMBIENTES INTERNOS E EXTERNOS, SUPORTANDO A CARGA DE 140KG. (DIÁRIA DE 24 HORAS).	UNIDADE	1500	R\$ 4,90	R\$ 7.350,00
54	LOCAÇÃO DE CADEIRAS COM BRAÇO EM PLÁSTICO: NA COR BRANCA, CERTIFICADA PELO INMETRO NA CLASSE B PARA USO IRRESTRITO, OU SEJA, PARA AMBIENTES INTERNOS E EXTERNOS, SUPORTANDO A CARGA DE 140KG. (DIÁRIA DE 24 HORAS).	UNIDADE	300	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
55	LOCAÇÃO DE MESAS EM PLÁSTICO: CONJUNTO DE MESA PLÁSTICA QUADRADA, MEDIDA PADRÃO DE 70X70CM, ALTURA PADRÃO, 72 CM COM 4 CADEIRAS DE PLÁSTICO, SEM BRAÇOS, NA COR BRANCA, CERTIFICADA PELO INMETRO NA CLASSE B PARA USO IRRESTRITO, OU SEJA, PARA AMBIENTES INTERNOS E EXTERNOS,	UNIDADE	800	R\$ 20,00	R\$ 16.000,00

SUPORTANDO ACARGADE140KG.(DIÁRIA DE 24 HORAS)

Processo: 2600216021
Fls.: 2018
Rubrica: 8

VALOR TOTAL R\$ 329.506,00 (TREZENTOS E VINTE E NOVE MIL, QUINHENTOS E SEIS REAIS)

(X) Declaramos para os devidos fins, que somos Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, e que fazemos prova de tal condição com os documentos enviados DOCUMENTAÇÃO, conforme previsto no Edital.

CONCORDAMOS COM TODAS AS CONDIÇÕES DO EDITAL: N° 019/2024 A Empresa: a empresa F B F FERREIRA SERVICOS LTDA sediada na Avenida Duque de Caxias, número 167- LETRA A, centro, Icatu/MA, cep: 65.170-00 inscrita no CNPJ/MF sob o número 37.052.216/0001-00 pelo seu Representante legal, sr. Franklim Bey Freitas Ferreira CPF n.º 772.873.633-7 declara que:

1 Estão inclusas no valor cotado todas as despesas com mão de obra e, bem como, todos os tributos e encargos fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais e, ainda, os gastos com transporte e acondicionamento dos produtos em embalagens adequadas.

2 O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

3 Prazo de início de fornecimento/execução dos serviços de acordo com o estabelecido no termo de referência do edital desse processo.

4 Que não possui como sócio, gerente e diretores, servidores do município de **BOM LUGAR-MA** e ainda cônjuge, companheiro ou parente até terceiro grau.

5 Que o prazo de início da entrega dos materiais será de acordo com os termos estabelecidos no anexo i, deste edital a contar do recebimento, por parte da contratada, da ordem de compra ou documento similar todos os equipamentos serão avaliados, sob pena de devolução de não aceite, caso não atenda a discriminação do termo de referência do referido edital ou de má qualidade.

PROPONENTE:

REPRESENTANTE LEGAL: FRANKLIM BEY FREITAS FERREIRA

RAZÃO SOCIAL: F B F FERREIRA SERVICOS LTDA

SEDE: AV DUQUE DE CAXIAS, N° 167, CENTRO – ICATU/MA

CNPJ: 37.052.216/0001-00

TELEFONE/FAX: (98) 98548-7972 / 97005-6924

ENDEREÇO ELETRÔNICO: avilaservicos8@gmail.com / frankbey91@gmail.com

DADOS BANCÁRIOS PARA PAGAMENTO:

Banco 336 - Banco C6 S.A Agência: 0001

Conta Corrente: 16319049-6

Processo:	2608001/2024
Fis.:	2024
Rubrica:	0

Declaramos que estamos ciente e concordamos com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório.

Icatu/MA, 24 de OUTUBRO de 2024.

Atenciosamente,

FRANKLIM BEY FREITAS
FERREIRA:77287363372

Assinado de forma digital por
FRANKLIM BEY FREITAS
FERREIRA:77287363372
Dados: 2024.10.24 10:07:37
-03'00'

F B F FERREIRA SERVICOS LTDA

CNPJ 37.052.216/0001-00

Franklim Bey Freitas Ferreira

Proprietário/Administrador

CPF: 772.873.633-72